Ta dążność do zerwania ze zbyt sztywną periodyzacją historii świata

<sup>64</sup> E. Renan, *Nouvelles études d'histoire religieuse*, Paris 1884, s. 273.

<sup>65</sup> *Mansit autem Judith in viduitate sua annis tribus et mensibus sex. Magnum istud plane et apertum mysterium. Hic est enim ille magnus numerus quae universa haec continet sacramenta. Sunt etenim menses 42 sive dies 1260 in quibus novi testamenti sacramenta consistunt. Quod vero ait et in superioribus domus sue fecit sibi secretum cubiculum in quo cum puellis clausa morabatur ieiuna atque cunctis diebus vite sue preter sabbata et festa domus Israel designat monasticam et heremiticam vitam quam multo zelo semper orientalium multitudo zelata est... Quod ergo mulier ista ascenderat in eminentiorem partem domus et ut fugeret consortia publica ibi se contegerat cum puellis suis quid nisi vitam contemplativam et anacoreticam significare creditur maxime cum scriptum sit in libro Apocalypsi de muliere amicta sole et mulier fugit in solitudinem ut pascat eam ibi diebus 1260. Concordia, lib. V, cap. 89.*

<sup>66</sup> *Primus trium statuum de quibus nobis sermo fuit sub tempore legis quando populus domini adhuc pro tempore parvulus serviens erat sub elementis huius mundi non valens adipisci libertatem spiritus: quousque veniret ille qui ait. Si filius vos liberaverit vere liberi eritis. Secundus status fuit sub evangelio et manet usque nunc in libertate quidem respectu preteriti: sed non in libertate respectu futuri. Dicit enim apostolus: nunc ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus: cum autem venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est. Et alio loco. Dominus autem spiritus est: et ubi spiritus domini: ibi libertas. Tertius ergo status erit circa finem seculi: iam non sub velamine litere: sed in plena spiritus libertate: quando evacuato et destructo pseudoevangelio filii perditionis: et prophetarum eius: hi qui ad iustitiam erudient multos: erunt sicut splendor firmamenti: et quasi stelle in perpetuas eternitates. Expositio, liber introductorius, cap. 5; por. Concordia, lib. III, cap. 1.*

<sup>67</sup> *Qui videlicet limites diversis modis considerandi sunt: largo scilicet et distincto secundum maiora tempora et secundum mediocra et minora: quod totum de numero generationum et temporum proprietate colligitur. Aliud namque tempus fuit in quo vivebant homines secundum carnem: hoc est usque ad Christum cuius initiatio facta est in Adam. Aliud in quo vivitur inter utrumque: hoc est inter carnem et spiritum: usque scilicet ad presens tempus: cuius initiatio facta est ab Helysec propheta: sive ab Ozia rege Iuda. Aliud in quo vivitur secundum spiritum usque videlicet ad finem mundi: cuius initiatio a diebus beati Benedicti. Fructificatio itaque vel proprietates primi temporis sive ut dicimus melius primi status. Ab Habraam usque ad Zachariam patre Joannis baptiste. Initiatio ab Adam. Fructificatio secundi status a Zacharia usque ad generationem quadagesimamsecundam. Concordia, lib. II, cap. 4; lib. IV, cap. 33 i 34.*